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تعریفی که ما 
از مسئولیت 

اجتماعی داریم 
در حقیقت 

این است که 
مسئولیت 
اجتماعی، 

عین مأموریت 
صندوق است

یک کارشــناس حوزه رفاه 
و سیاســتگذاری اجتماعی 
معتقد است: با اجرای لایحه 
سه‌جانبه‌گرایی یکدستی و یکصدایی در 
حوزه سیاســتگذاری از بین رفته و از نگاه 
منافع کارگران و کارفرمایان نیز به مسائل 
مربوط به این حوزه نیز نگریسته می‌‎شود؛ 
در نتیجه ارائه، تصویب و اجرای این لایحه 
صیانت از حقوق کارگــران و کارفرمایان 
اســت. در ادامــه مشــروح گفت‌وگوی 
هفته‌نامه آتیه‌نو با فرشید یزدانی را از نظر 

می‌گذرانید:
لایحه سه‌جانبه‌گرایی می‌تواند چه 
تأثیری روی منافع طبقه کارگری 
و کارفرمایی بگذارد و با توجه به 
پیشــگامی دولت در این زمینه، 
اجرای آن تا چــه اندازه می‌تواند 

مفید باشد؟
گرچه تقدیم این لایحه به مجلس بســیار 
دیر بود و انتظــار می‌رفت این اقدام زودتر 
انجــام گیرد؛ اما مســلماً اصــاح در این 
زمینه بسیار خوب و مثبت تلقی می‌شود؛ 
چراکه حــوزه تأمین‌اجتماعی یک حوزه 
مدنی اســت. در واقــع این اساســنامه 
جدید که از دولت گذشــته ایجاد شد - و 
ســه‌جانبه‌گرایی یعنی اســتقلال اداری 
و مالــی تأمین‌اجتماعــی را حذف کرد - 

تعرضی در حوزه تأمین‌اجتماعی و دولت 
به حوزه مدنی بــود. بنابراین ضرورت این 
مسأله دیده می‌شد که چنین اتفاقی بیفتد 
و بسیار خوب است که هم‌اکنون دولتمردان 
به فکر انجام چنیــن اصلاحاتی افتاده‌اند. 
طی سالیان گذشــته این تعرض حاصل 
دست‌اندازی‌ها و دخالت‌های مختلفی در 
حوزه مدنی و حوزه کارگران و کارفرمایان 
بود که ضربــه بزرگی به این قشــر یعنی 
منافع نیروی کار وارد کــرد. بنابراین اگر 
لایحه دولت –که در راســتای بازگشت به 
اساسنامه ســال 1358 است - به تصویب 
رسیده و اجرایی شــود، گام بسیار بلندی 
در راســتای اســتیفای حقوق کارگران و 

کارفرمایان به شمار می‌رود.
البتــه تصویب و اجرای ایــن لایحه برای 
کارگران و کارفرمایان بازگشت به 12- 10 
ســال گذشته بود و پیشــرفتی محسوب 
نمی‌شود؛ اما با توجه به اتفاقاتی که در این 
ســال‌ها رخ داد گام مثبتی تلقی می‌شود؛ 
چراکه زیان بزرگی به نیروی کار وارد شد 
و تصمیماتی به مرحله اجرایی رســید که 

نیروی کار در آن دیده نشدند.
با تصویب لایحه سه‌جانبه‌گرایی، 
کارگــران و کارفرمایان چگونه 
می‌توانند حقوق از دست رفته‌شان 

را مطالبه کنند؟

وقتــی حــوزه سیاســتگذاری از حالت 
یکدستی و یکصدایی خارج  و از نگاه منافع 
کارگران و کارفرمایان و منافع جمعی هم به 
موضوعات و مسائل مبتلابه نگریسته شود، 
در نتیجه بسیاری از تصمیمات و مداخلات 
عجیب و غریبی که توسط حوزه حاکمیت 
و دولــت در نظــام اداری و کارکردهای 
تأمین‌اجتماعی گرفته می‌شــود، کنترل 
می‌شــود و این یعنی حرکــت کردن در 
جهت حفظ و صیانــت از منافع کارگران 

و کارفرمایان.
در این بین وقتی استقلال اداری بازگردد 
ســازمان تأمین‌اجتماعی پاســخگوتر از 
گذشته می‌شود و اینجاســت که به طور 
مشــخص یک ســازمانی وظیفه خود را 
پاسخگو بودن می‌داند. یکی دیگر از مزایای 
تصویب و اجرای لایحه ســه‌جانبه‌گرایی 
مــورد تأکیــد وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی و مجلس شورای اسلامی ایجاد 
شــفافیت بیشتر اســت؛ چراکه وقتی در 
نظام نظارتی نیز ســه‌جانبه‌گرایی حاکم 
شود، مسلما گزارش‌های دقیق و درستی 
را از حوزه تأمین‌اجتماعی خواهیم دید که 

منتشر و به افکار عمومی ارائه می‌شود.
در این نوع ســاختار که حاصــل احیای 
شورایعالی کار اســت، نیروی کار از همه 
تصمیمــات و برنامه‌ریزی‌هــا خبر دارد و 

بــا مطالبه‌گری قبــل از تصویب و اجرای 
یک تصمیم آن را اصلاح کــرده و به یک 

سیاستگذاری خوب تبدیل می‌کند.
البته در این میان نقدی وارد است که برخی 
کارشناســان می‌گویند در حوزه کارگری 
و کارفرمایی نهادهای مســتقل و کارآمد 
نداریم که البته این نقد درست و بجا بوده 
و وارد است اما باید از حداقل‌های موجود 
به نحو ‌احسن استفاده کرد و پس از آن به 
دنبال اصلاح دیگر ساختارهای موجود بود.
با توجه به اینکه مقرر شده پس از 
تصویب و بازگشت به اساسنامه 
سال 1358 مدتی برای اصلاح آن 
تعیین شود، چه نوع اصلاحاتی باید 

در اساسنامه سابق اعمال شود؟
به نظر می‌رســد اصلاحات آتی را باید در 
قالب اصــول حکمرانی خــوب تعریف و 
پیاده‌سازی و شــفافیت را به عنوان مثال 
تا حد ممکن ایجاد کنیــم. در این میان، 
سازمان تأمین‌اجتماعی ملزم شود عمده 
اطلاعات خود را به غیر از اطلاعات فردی 
شفاف کند؛ حتی فرایندهای تصمیم‌گیری 

نیز باید شفاف باشد.
در زمینه شــرکای اجتماعی و برابر شدن 
ســهم کارگران و کارفرمایــان به عنوان 
گروه‌های مشارکت‌کننده نیز باید با اجرای 
لایحه سه‌جانبه‌گرایی در ترکیب و چینش 

شــورایعالی تأمین‌اجتماعی تغییراتی را 
اعمــال کنیم و این تغییــرات باید به نفع 
کارگران و کارفرمایان باشد. در این میان، 
چینش در رعایت اصل ســه‌جانبه‌گرایی 
در حــوزه تصمیم‌گیری و نظارتی اهمیت 
بسیاری دارد. البته لایحه سه‌جانبه‌گرایی 
در حوزه اجرایی وارد نمی‌شــود؛ چراکه 
دولت‌هــا پایدارترین نهادهــا در جامعه 
هستند و به همین سبب وظیفه اجرایی به 
عهده دولت‌ها گذاشته می‌شود تا بعدها و 
در بازه‌های زمانی مختلف پاسخگو باشند. 
به عنوان مثال در ایــران دولت یازدهم و 
دوازدهم تنها نســبت به عملکرد اجرایی 
خود، بلکه درباره اجرای تصمیمات دولت 
گذشته نیز باید پاسخگو باشد و این همان 
دلیلی است که حوزه کارگری و کارفرمایی 
در زمینــه اجــرای سیاســتگذاری‌ها و 

تصمیمات وارد نمی‌شوند.
به صورت کلــی می‌توان گفــت در حال 
حاضر بهترین تصمیم بازگشــت به همان 
اساسنامه سال 1358 است که دولت آن را 
در قالب لایحه سه‌جانبه‌گرایی به مجلس 
پیشنهاد داده اما اگر قرار بر اصلاح آن باشد 
باید روی نکات مذکور نیز تمرکز بیشتری 
صورت گیرد تا قانــون کامل‌تری در این 
زمینه داشته باشیم و کارگران و کارفرمایان 

بتوانند از حقوق خود دفاع کنند.

سه‌جانبه‌گرايی يعنی صيانت از حقوق کارگر و کارفرما
 یک کارشناس حوزه رفاه و سیاستگذاری اجتماعی در گفت‌وگو با آتیه‌نو:

گفت و گو

ق  و صنــد مــل  عا یر مد
بازنشستگی کشوری معتقد 
اســت: رســیدگی بــه امور 
بازنشســتگان و خدمت‌رســانی به آنها، 
اصلی‌ترین مسئولیت اجتماعی این صندوق 
اســت. اکبر افتخــاری گفــت: »نهادها و 

سازمان‌های مختلف اصولاً باید مسئولیت 
اجتماعــی را در کنار وظایــف اصلی خود 
تعریف کنند، اما این قضیه در مورد صندوق 
بازنشستگی کشوری متفاوت است. تعریفی 
که ما از مســئولیت اجتماعــی داریم در 
حقیقت این است که مسئولیت اجتماعی، 

عین مأموریت صندوق است.
وی ادامه داد: »البته در کنار این خدمات، 
صندوق بازهم اقدامات و فعالیت‌هایی را در 
راستای مسئولیت اجتماعی خود تعریف 

کرده‌ است.«
افتخاری خاطرنشــان کرد: »جدیدترین 
پروژه‌ای که صندوق بازنشستگی کشوری 
در راستای مسئولیت اجتماعی خود داشت، 
پروژه »نهال، آب، اشتغال« بود که در استان 
سیســتان ‌و بلوچســتان به بهره‌برداری 
رســید.« وی افزود: »در این پروژه هزار و 
۵۰۰ اصله نهال درختــان مثمر از جمله 
توت و انجیر که طبق نظر کارشناســان با 
آب ‌و هوای آن منطقه سازگاری دارند، در 
روستای حاجی‌آباد کاشته شد. دستگاه‌های 
آب‌شیرین‌کن که در این روستاها در اختیار 
مردم قرار گرفته هم بخشــی از آب مورد 
نیاز مــردم را تأمین می‌کنــد. برای مثال 
آب‌شیرین‌کن روستای حاجی‌آباد روزانه 
۲۴ هزار لیتر آب شــیرین مورد نیاز اهالی 

این روستا را تأمین می‌کند.«
افتخاری در مورد تأمین هزینه این پروژه از 
طرف صندوق نیز گفت: »ایده این بود که 
در پایان سال گذشته، برخی اقلام تبلیغات 
نوروز که معمولاً روال بود مانند چاپ تقویم 
و سررســید و نظایر آن را حذف کنیم و به 
جــای آن، منابــع‌اش را در اختیار بگیریم 
و حرکتی خداپســندانه انجام دهیم. این 
باعث شد بتوانیم در ۲۰ روستای سیستان‌ 
و بلوچستان، آب‌شیرین‌کن‌های موضعی 

ایجاد کنیم.«
وی ادامــه داد: »البته آب‌شــیرین‌کن‌ها 
معمولاً تجمیعی هســتند کــه در اختیار 
تعدادی از روســتاها قــرار می‌گیرند؛ اما 
ما تصمیــم گرفتیم برای هر روســتا یک 
آب‌شــیرین‌کن کوچک نصــب کنیم تا 
ساکنان روستا نیازی به جابه‌جایی نداشته 
باشند.« افتخاری در مورد مزایای این پروژه 
تصریح کرد: »مزیت اصلی این موضوع در 
این است که از آب شور چاه در همان روستا 

استفاده می‌کند و پساب شوراش هم برای 
مصرف آبیاری درختان استفاده می‌شود. 
این درختان به توســعه فضای سبز کمک 
می‌کنند؛ ضمن اینکه میوه‌ها و محصولات 
آنها هم قابل فروش است. به این ترتیب یک 
بسته اشتغال، محیط‌زیست و آبرسانی را در 

مسیر خوبی قرار دادیم.«
مدیرعامل صندوق بازنشستگی تأکید کرد: 
»البته صندوق بازنشستگی کشوری به طرق 
دیگری هم مسئولیت اجتماعی خود را انجام 
داده ‌است. به عنوان مثال ما در سیل اخیری 
که در تالش اتفــاق افتاد، با اهدای کفش و 

چکمه، مشارکت داشتیم.«
وی افزود: »بخشی از فعالیت‌های صندوق 
در سال‌های گذشته در قالب خدمات رفاهی 
بازنشســتگان بود؛ تورهای مسافرتی، وام 
قرض‌الحسنه بازنشســتگان، بیمه عمر و 
حادثه، کمک‌هزینه عینک، عصا و سمعک 
و همچنین کارت منزلت، از جمله خدماتی 

بود که در این بخش ارائه شده ‌است.«

خدمت‌رسانی به بازنشستگان اصلی‌ترین مسئولیت ماست
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راهــبــرد تأمین اجتماعی

 مدیرعامل صندوق بازنشستگی:

تحلیـل

به عنوان نماینده مردم در مجلس شورای 
اسلامی با تصویب لایحه سه‌جانبه‌گرایی 
مواقفم؛ چراکه اصل این لایحه بســیار 
خوب و مناسب است و در قالب آن نقش 
و اثرگذاری بیشــتری برای گروه‌های 
کارگری و کارفرمایی قائل شده است؛ 
اما اینکه چــه تأثیری در چه بازه زمانی 
می‌تواند اثر خود را در تغییر معادلات در 
شورایعالی تأمین‌اجتماعی نشان دهد، 
به نظر می‌رسد با توجه به فرایندی بودن 
اجرای این لایحه به زمان بیشتری برای 
رســیدن به این مقصود نیاز داریم و در 
کوتاه‌مدت جواب نمی‌دهد. گرچه اثر 
اجرای لایحه سه‌جانبه‌گرایی را باید در 
بلند‌مدت دید اما مهمترین مسأله در این 
زمینه این است که چگونه این لایحه پس 
از تصویب اجرایی شود؛ چراکه مسأله 
دعوای کارگر و کارفرما نیســت بلکه 
مشکل به دلیل نبود چنین لایحه‌ای به 
است که متأثر از سیاست‌های اقتصادی 
است و بســتگی به این موضوع دارد که 
شواریعالی کار و تأمین‌اجتماعی تا چه 
اندازه پای کار بیایند و بتوانند این لایحه 
را اجرایی کنند. البته اجرای این لایحه 
بسیار خوب است؛ چراکه به مردم نقش 
بیشــتر و قدرت بالاتر بــرای ایفای آن 
می‌دهــد که در اینجا منظــور از مردم 
همان طبقات کارگــری و کارفرمایی 
اســت. البته در این میان برخی نقاط 
ضعف در این لایحــه وجود دارد که آن 
هم مسأله نظارت و انتخاب و تعیین ناظر 
است و باید این مسأله نیز به دقت مورد 
بررسی قرار گیرد؛ چراکه ناظر نمی‌تواند 
توسط مجری انتخاب شود بلکه باید از 
بیرون یک سیستم ناظری وجود داشته 
باشد تا بتواند بر اجرای درست یک قانون 
نظارت کند. به همین سبب مجلس باید 
نقش خود را در این زمینه پر‌رنگ‌تر کند. 
به صورت کلی می‌تــوان گفت لایحه 
سه‌جانبه‌گرایی از آنجایی که بسیاری 
از حقــوق کارگر و کارفرمــا را به آن‌ها 
می‌دهد می‌تواند جزو لوایح خوب ارائه 
شده از سوی دولت باشد اما نباید انتظار 
داشــت که نتیجه تصویب و اجرای آن 
در کوتاه‌مدت قابل لمس باشــد و باید 
منتظر ماند تا نتایج آن، خود را نشــان 
دهد. البته این لایحه بازگشت به همان 
اساسنامه ســال 1358 است که در آن 
زمان به خوبی بهره‌ای از این اختیارات 
گرفته نشد و هم‌اکنون نیز اینکه چگونه 
این لایحه اجرایی شود بستگی به رفتار 
دولتمردان در اجــرای آن دارد. گرچه 
این مســأله جزو برنامه‌های شــخص 
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی بود و 
هم‌اکنون نیز ایــن وزارتخانه خودش 
لایحه سه‌جانبه‌گرایی را پیشنهاد داده 
و برای تصویب و اجرای آن پیشــقدم 
شده است؛ اما آنچه مهمتر است اینکه 
در آینده ببینیم چگونه این لایحه پس 
تصویب و تبدیل شــدن به قانون اجرا 
می‌شــود. یکی از آثار مثبــت اجرای 
این لایحه، تغییر ترکیب شــورایعالی 
کار و تأمین‌اجتماعی اســت که به نفع 
کارگــران و کارفرمایان تغییر می‌کند. 
البته در این میــان نمایندگان مجلس 
شــورای اســامی در وهله نخست در 
تصویب این لایحه می‌توانند مؤثر شوند 
و از سوی دیگر مجلس در کنار کارگران 
و کارفرمایان بوده و نقش نظارتی خود را 
ایفا می‌کند تا این قانون هر‌چه سریع‌تر 

و بهتر اجرایی شود. 

 پيشگامی دولت 
به نفع کارگران

فاطمه رحمانی
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی

] عکس: امین نظری[


